Bohigas, *Profecies altres*, 257, núm. 1 (fragment); Bignami-Odier, *Études*, 174-175; i *Jean*, 171-172 (resum).

«Vos misistis ad me hanc cedulam, salvo honore vestro, ad maximam blasphemiam Dei: quia solus Deus potest ista que continentur hic scire. (*seq Vnus exp*) Ego autem sum unus vilis ac abhominabilis peccator, et que dico non dico de capite meo, nec (ut *cano*) ut propheta, sed tamen per intelligenciam prophetiarum, quas nunc destinastis querere a me, a quocumque homine, quod est in potestate Dei. Quod etiam queritis de bell[is], an[te] durabunt et crescent usque ad celum; et adhuc, quidquid videmus nichil est, quia necesse est totum statum seculi mutari, et scito: tyrannia ubique regnabit, multi potentes et nobiles cadent et per communitates crudeliter occidentur et deicientur a dignitatibus suis. Infideles regna Latinorum invadent et durities flagelli Anglicorum amplius ingravabitur donec omnis Regni pars sit percussa; et sunt plus quam viginti anni, et antequam hodiernae guerre inciperent, quod ista publice predicabam; et ideo stultus reputabar (*cano* reputabam), et demens.

«De redditibus ecclesie, vobis dico quod omnes perdentur in brevi, quia populi terrarum viros ecclesiasticos spoliabunt rebus temporalibus, ita (ut *add int lin*) vix

1. La lletra reproduïda en el primer text és resposta a una pregunta d'Esteve Aldebrand, arquebisbe de Tolosa de Llenguadoc; la còpia barcelonina és particularment interessant perquè Bignami-Odier, *Études*, 174; *Jean*, 171, repeteix, en parlar de *Les lettres*: «Nous n'avons pas de manuscrit contemporain pour les deux premiers morceaux» (i el primer és aquesta lletra), encara que en la corresponent nota 2 remet a un Cottonianus, Vesp. E. VII, ff. 121v-123r, que diu que els conté; l'escassetat de còpies manuscrites contemporànies fa més interessant la catalana.

Cal suposar que les guerres, a les quals al·ludia la consulta de l'arquebisbe, eren les dels Cent Anys, que l'afectaven d'aprop, i no les previstes per Joan de Rocatalhada. La resposta és datada el 1356; és, doncs, contemporània del *Vademecum in tribulatione* i reporta la mateixa temàtica, tal com el lector pot veure en l'estudi citat en la nota 1 de la introducció. La consulta també s'interessava pel destí de persones i d'herències concretes, tema al qual dóna resposta el final de la lletra.

habeat suum. Curia Romana fugiet ab hac civitate peccatrice Avinione, et non erit ibi, ubi nunc est, antequam compleantur sex anni ab isto anno presenti millesimo CCC° L° VI°:

«contra superbiam clericorum quantumcumque magnatorum concludetur in luto et tota orbis pravitas destruetur;

«omnis homo pre onere malorum [f. 110v] propinquorum lugebit et prevalebunt predones, sed postmodum predicabuntur (*add int lin* et) ipsi;

«mulierum superbia confastus (?) marcesset, plures discerabuntur (?) et vidue ditissime (?) relinquentur, civitatum delicie includentur in lutum;

«et orbis avaritia semetipsam consumet. (*seq Post exp*)

«Sed post tribulationes innu[m]jeratas (?) et transactis periculis in christianitate propinquis misericordia Domini veniet ad desolatam gentem, quia unus angelicus Christi vicarius tran[s]mittetur a corde Christi, qui faciet omnes voluntates eius, universos viros ecclesiasticos reducet ad modum vivendi Christi et apostolorum, universa scelera corriget et omnes ecclesiasticos in mundo seminabit. Judeos convertet certos (?) aut destruet plurimos, ipse destruet scerracenos, tartaros convertet et tantos (?) aut destruet plurimos conuerti ad Christum. Totus orbis sub ipso pontificabitur et pax (*int lin add fere*) mille annis durabit. Et ideo ab hoc tempore et ultra crescent mala in mundo; princeps magnus lugebit, rex induetur merore, manus populi dissolvetur donec mi[t]tatur ille Christi vicarius, futurus totius destructi populi reformator; felix qui orabit pro illo (*int lin*; orabit *canc*) ut scito veniat, sed tamen orator interim penitentiam agat; salvabuntur qui fugerant de medio malorum ad montes, quia vindicta Domini generalis et spiritualis super omnes. Felices, igitur, omnes preminati in cedula, si bene moriantur in pace et scito, ne videant tot mala, et ad quos devolvatur eorum hereditas ne curent, quia qui acquirit non possidebit et qui possidet, quod possidet, non retinebit, quia rota fortune iam venit ad casum».

Prophetia Ezechielis prophete circa medium (no segueix cap text corresponent a aquest títol).

2. F. 145r [XXXIIr]. *Un corresponçal desconegut, que fa constar la seva incredulitat al respecte, responent a l'encàrrec d'un bisbe (,reverende... domine'), cortesà (canceller o vice-canceller?) de Pere el Cerimoniós (és ell el ,dominus rex noster' nascut el setembre del 1319), informa, segurament des d'Avinyó, d'allò que ha esbrinat i àdhuc llegit sobre pronòstics, coincidents amb els coneguts de Joan de Rocatalhada.*²

2. Les dues referències: a) al papa vinent, qualificat d',Ecclesie reformator', referència que podria correspondre al temps d'Urbà V (1362-1370), durant el qual algú podia somniar que el successor seria el ,papa reformator' pronosticat per Joan de Rocatalhada (vegeu el text de la intuïció dissetena, línies 526-588 del *Llibre dels grans esdeveniments* publicat en les pàgines anteriors), i b) al ,rex Castelle', que sembla ésser Pedro el Cruel, mort el 1369, porta a datar aquesta lletra entre els dos anys esmentats. Cal assenyalar la presència d'aquest informant a Avinyó i recordar que el traductor al català del *Vademecum in tribulatione* es trobava en idèntiques circumstàncies (cf. ATCA, XII (1993), 63-75). La lletra confirma l'impacte dels pronòstics de Joan de Rocatalhada en la cort reial de Pere el Cerimoniós i d'Elionor de Trinàcria i sembla documentar la prevenció amb què en certs ambients eren vistes les

Cf. Bohigas, *Profecies altres*, 257-258, núm. 2 (fragment).

«[R]euerende et precarissime domine: vestris cupiens obedire mandatis, quedam vestre dilectioni scribo, que superficialiter didici et e lectione quorundam, quibus minime adhereo quidquam, non in mente (?) mouear propter pleraque dicta verificata actorum scribentium ista.

«Didici, nempe, mi domine illustrissime, dominum Regem natum in mense septembris anno domini M^o CCC^o XIX^o, et sic cauculando, anno M^o CCC^o LXXII^o complebitur etas dicti domini LII^o annorum; de quo, domine, volunt quidam moderni verificari oracula quedam, que sic se habent: «Ecclesie malleator...» usque ad, «...terminum sue etatis .LII. annorum debet pati. Postea vero ab omni seculo victoriam reportabit». Addunt supradicti quod anno M^o CCC^o LXVIII^o cum dimidio incipiet tribulatio, que durabit usque ad annum LXXII rotunde. Et in hoc intermedio prelia multa erunt in universo mundo, plurime novitates, maxime in Hispanie et Italie partibus, et Ecclesia patietur; morietur enim, ut dicunt, papa modernus, et eligetur ecclesie reformator, et a malignis ecclesiasticis antipapa, qui verum papam incarcerabit. Set iussu Christi evadet et abscondet se per tres annos cum dimidio in montibus Piraneis, habens secum duos socios cardinales. In hoc enim intervallo morientur omnes tam legitimi quam spurii filii Regis Castelle, sic quod de genere ipsorum nullus est de cetero regnaturus. Potentia enim minuetur Ffranchorum, et, pro dolor, domini Regis nostri, sed tamen postea reformabit in melius, optinebit enim monarchum et bestiam destruet Africanam, scilicet, macometicum.

«Plura dicunt de hoc anno, que teneo penes me ex causa».

II

Fragments del *Liber ostensor* relatiu a Catalunya
(Biblioteca Apostòlica Vaticana, Ross 753).

1. F. 1v, lín. 40-2, lín. 2: «Et quia illud quod astruit scriptura sacra est infallibile et certum velud dictum et firmatum a Domino, qui mentiri non potest, probabo per Scripturam Sacram quod anno Domini M. CCC. LX vel circa [f. 2r] incipient tribulationes, que inducent, antequam desinant, proximum antichristum in mundo». ³

vel-leïtats reials d'emprendre una política anticlerical, a la qual ens hem referit en la nota 40 de la introducció.

En el manuscrit de la BC, la nostra lletra és copiada després de l'*Epistola rabi (Samuelis) de Adventu Messie ad Rabi Ysach*, que comença copiada amb la mateixa lletra en el f. 1r primitiu (actual 114r)

3. Cal que el lector tingui en compte el paràgraf dedicat a aquest apèndix segon al final de la introducció al present estudi (dins: *La nostra edició*).

2. (Vegeu la nota núm. 3). F. 2r, lín. 2-39: «Omnes doctores catolici, tam antiqui quam novi, vna voce vnoque sensu concordant quod *Danielis*, capitulis XI^o et XII^o, agitur de temporibus pessimi Antichristi sub typo regis Aquibus [*ms corr in mg* Aquilonis], sanctuarium et sanctos Altissimi conterentis. Et cum nullus dubitet super istis, [*ymo add int lin*] etiam hodierni iudei tempus certum sui pseudomessie ibidem astruunt contineri, vbi dicitur in fine capituli duodecimi: «A tempore, cum ablatum fuerit iuge sacrificium et posita fuerit abominatio in desolationem, dies M. CC. XC.», probabo per ipsum sacrum mysticum numerum clarius sole quod anno Domini M. CCC. LX. [*vel circa add in mg*], erit initium malorum, sicut dictum est supra. Deinde dicam que sunt illa que apparebunt anno illo vel circa in signum infallibile quod prefate septem conclusiones sunt vere.

«Ex expressa sacrosancta sententia salvatoris nostri Ihesu Christi, Mt, capitulo XXIII, et Mc, capitulo XIII, remittimur ad librum *Danielis* prophete ad intelligendum ea que in illis capitulis continentur, cum sic ait: «Cum videritis abominationem desolationis, que dicta est a *Daniele* propheta, stantem in loco sancto, qui legit intelligat: tunc, qui in Iudea sunt fugiant ad montes». Christus autem in predictis capitulis evidenter ante illam sententiam ista verba dicens: «Videte ne quis vos seducat: multi venient in nomine meo, dicentes: ‚Ego sum Christus‘, et multos seducent», et reliqua que subiungit de tribulatione propinqua, que hic, causa breuitatis, non scribo.

«Cum igitur questioni discipulorum, quam faciunt in principio capituli, dicentes: «Dic nobis quando hec erunt et quod signum adventus tui et consumptionis seculi», respondeat Christus dicens necessarium fore pseudochristos venire et dare signa et prodigia maxima, ita ut in errorem mittantur electi, si fieri potest, et referendo se ad discipulorum questionem, ad librum *Danielis* remittat, dicens: «Cum videritis abominationem desolationis, que dicta est a *Daniele* propheta, stantem in loco sancto, qui legit intelligat», evidētissima et infallibili demonstratione textus sacri concluditur quod universalis ecclesia sacrosancta Romana, ex verbo infallibilis sapientie Christi habet clavem inerrabilem ad extrahendum tempus tribulationis Antichristi per imperium Christi ex *Libro Danielis*. Cum enim dicit Christus, «qui legit intelligat», manifeste insinuat quod ecclesia tempore necessitatis poterit capere aperte ex verbis *Danielis* questionem discipulorum, quam fecerant [*seq* dicentes *canc*] querentes de tempore, dicentes: «Dic nobis, quando hec erunt?»

«Quoniam nisi electi filii ecclesie Dei, tempore dolorum illorum instante, non possunt tempus a discipulis quesitum clare perpendere, Christus in vanum remisisset generalem ecclesiam ad *Danielem* prophetam. Christus autem ecclesiam ad

Els núms. 1-5, 8-9, 12 i 15 de l'Apèndix II, són ací transcrits perquè són paral·lels als d'Arnau de Vilanova (*De tempore adventus Antichristi, De mysterio cymbalorum*, publicats en el volum VII-VIII d'aquest anuari) i, doncs, permeten d'estudiar coincidències i diferències entre els dos autors en un punt per a ells tan cèntric com el de la previsió de la compareixença i actuació de l'Anticrist, per a ambdós esperable durant la segona meitat del segle XIV, i més en concret entorn el 1370.

Els fragments núms. 6 i 23 s'integren amb els cinc precedents pel fet de referir-se explícitament a mestre Arnau, encara que sigui a fi de manifestar el dissentiment amb una de les seves interpretacions, veres o preteses.

Danielem non remisit in vanum, quia illud asserere esset contra Scripturam et hereticum manifeste...».

3. (Vegeu la nota núm. 3). F. 2v, lín. 2-7: «Et quia omnes, nullo contradicente, hoc concedunt, omnes pariter confitentur, nullo discrepante, ymo et hodierni infideles judei in hoc conueniunt cum catholicis doctoribus, quod ille populus qui dissipat civitatem et sanctuarium fuit populus Romanus et dux venturus fuit Tytus. Et experientia, que negari non potest, demonstrat quod XLII anno post passionem Christi capta est civitas et abominabiles judei venditi desolantur et completa fuerunt omnia que continentur in textu vsque ad istam diem...».

4. (Vegeu la nota núm. 3). F. 3r, lín. 35-3v, lín. 3: [*In mg* Computatio anni aduentus Christi]. «Computatio autem predictorum annorum fit sic: clarum est quod Christus vixit circa XXXIII annos, quia de medio anno aut tribus mensibus non curandum. Computemus ergo XXXIII annos, quibus Christus vixit, XLII annis, qui fluxerunt a passione Christi vsque ad captionem ciuitatis et positionem abominationis in desolationem, et surgit summa annorum LXXV, qui fluxerunt ab incarnatione Christi vsque ad captionem Iherusalem, quia XXXIII et XLII faciunt LXXV. Si ergo volumus scire quo anno terminantur M. CC. XC., computando eos a XLII post passionem Christi, supponamus illos LXXV annos, qui fluxerant [f. 3r] ab incarnatione Christi usque ad positionem abominationis in desolationem et ablationem iugis sacrificii super M. CC. XC., et consurgunt anni M. CCC. LXV., tantum enim faciunt LXXV et M CC XC...».

5. (Vegeu la nota núm. 3). F. 10r, lin. 31-33: «...de qua gente [veniente sine capite, secundum prophetiam *Alta cedrus Libani*] scribit Erithea Sibilla, quam aprobat Augustinus in *Libro De ciuitate Dei*...».

6. (Vegeu la nota núm. 3). F. 16v, lin. 11-16: «Sciendum quod de hac aquila [imperiali futura post Karolum], persequitrice ecclesie, habuerunt hii, qui iam mortui sunt, duas opiniones: magister Arnaldus de Villa noua, *Super Cyrillum*, dicit eam futuram de Aragonia; et Joachim expresse tenet quod erit de semine Frederici secundi; et quidam dicunt quod beatus Franciscus hoc idem dicit, sicut, vt dicunt, in *Reuelationibus* sancti predicti frater Leo euidenter describit».

7. F. 17r, lin. 19-23: «Sequitur: "Dampna per maria inferunt, que conlisione sanguinis repensabuntur". Istud ad litteram hodie cernimus impleri, quia Januenses, pirate maris, longo tempore omnes volantes per mare depredantes, per Aragonenses et Venetos vidimus interfici in mari, in recompensationem dampnorum illatorum».⁴

4. El fragment núm. 7 ens introdueix en la informació i la valoració que Joan de Rocathada feia dels esdeveniments contemporanis, ací, com en d'altres paràgrafs posteriors, a la guerra marina entre Gènova i Catalunya; li hem d'agrair que els genovesos no resultin massa ben parats?

També contenen informacions d'esdeveniments contemporanis que ens afecten els fragments dels números 13, 14 i 25.

8. (Vegeu la nota núm. 3). F. 19v, lin. 1-4: «...cum dicit: "Cum duobus grustis euadet", vult dicere quod ,cum duobus' de illis qui, sicut grues, portant pileum rubeum in capite... manus persecutorum evadet...».

9. (Vegeu la nota núm. 3). F. 24r, lin. 25-27: «Sicut infra probabo ex expressa sententia sancte Hildegardis prophetice Alamannice, cuius libri sunt per ecclesiam approbati...».

10. F. 33v, lin. 9-41: «Modus autem, quem Deus tenuit in reuelatione huius oraculi prophetici supercelestis et diuini, fuit iste: Anno a natiuitate Domini, computando more Romane curie M. CCC. XLV., ipsa die Natiuitatis sacratissime Saluatoris nostri Ihesu Christi, sicut moris est in ordine fratrum minorum, gardianus vnus monasterii regni Aragonie in montanis, misit quendam fratrem, probum hominem et devotum, qui adhuc vivit, ad predicandum ad ecclesiam quamdam, que aliam ecclesiam minorem sub se annexam habebat, satis distantem ab ea. Cumque frater in illa minori ecclesia in missa matutinali populo predicasset, rediens ad maiorem ecclesiam predicaturus ibidem, stetit super quemdam pontem, sub quo transibat fluuius, in quodam nemore, meditans thema suum ac si, recordando sermonem, vellet piscibus predicare.⁵

«Thema vero, super quo cogitabat, erat istud: «Euangelizo», hoc est annuntio, «vobis gaudium magnum: quia natus est vobis hodie Saluator, qui est Christus Dominus». Cui, thema meditati, apparuit angelus Domini in specie magni et admirabilis senis cum barba cana magna, lata et valde prolixa, qui veniens per unum ex spondilibus pontis et non per viam publicam, respondendo cogitationi thematis, fratri dixit hec verba:

[*In mg*: Oraculum angelicum]. «Eciam annuntiare preexistenti maiori quocumque in terra magno quasi tristitiam et magnum gaudium: flos deuincetur. Et iterum: „A. Cedar' .a. rege cum altero prosternabitur. Post hec deuincet duces stridentes atque propinquos. Eritque Jonas contra ventum meridionalem. Cuius fere impetu atque valetudine iam deuicta antequam sit Jonas loricatus, non stabit in conspectu Jone, sed, deuicto agarenico dente, diu pestifero atque stridente (*add in mg* cuius radicis nomen est 2105), recuperabitur molaris, quem missi lactis alimento dulciter et vtilius nutrierunt. Cuius cura erit gallo nigro et pullis eius. Ecce gaudium magnum, quia .A. Cedar, rex, et Jonas erit alter Johannes Baptista. In cuius magnificentia galli preexistentis ac extendentis alas suas cum cantus voce jubilei dilatabitur ouile preceptum. Cuius pulli exaltabuntur in suo diademate hinc inde. Quia virtus diuini Neupmatis et non propria precessit in Johanne Baptista. Ceterorum autem non est meum noscere, sed remanent apud natum, qui eternaliter potest quicquid potentie est, posse. Virgulta autem non amplius hinc inde pullulabunt. Explicit».

5. Els fragments 10-11 són integrats en aquest apèndix per dues raons: perquè el frame-nor, que protagonitza la narració i seria autor de l'*Oraculum angelicum*, i el seu convent podria pertànyer o haver pertangut als Països Catalans (el fragment núm. 21 demostra que la denominació 'Regnum Aragonie' pot significar algun dels dits països); i perquè la interpretació que Joan de Rocatalhada en dóna en el fragment núm. 11 fa referència explícita a Pere el Cerimoniós, a Jaume III de Mallorca i a la Unió de València.

11. F. 36v, lin. 15-16: «Secundum meam opinionem iste ‚A. Cedar’ erit vnus rex potentissimus sarracenus, qui veniet cum infinito populo infideli contra populum christianum...».

Lin. 19-22: «Et alterum ‚A. regem’ estimo vnum regem christianum, sicut si dicerem regem Aragonie vel Anglie, qui veniet obuiam illi regi, ‚A. Cedar’ sarraceno, et sarracenus a christiano vincetur, sicut ex processu ipsius diuini oraculi manifeste habetur...».

Lin. 32-33: «Quare certum est et longincum ab omni dubio quod ‚A. Cedar’ unus rex est sarracenus...».

Lin. 34-44: «Michi quidem videtur opinative... quod ipse sit futurus monarcha totius orientis. Nam et similiter opinor quod ‚alter A. Rex’, cum quo prosternabitur, sit sibi contrarius rex christianus, futurus monarcha totius occidentis, ac si esset rex Aragonie vel rex Anglorum. Et hos duos estimo fore illos, de quibus in *Prophetia Tripolitana*, que incipit «Alta cedrus Libani succidetur», dicitur sic: «Leo orientalis», quantum ad ‚A. Cedar’, et ‚bestia occidentalis’, quantum ad alterum ‚A. regem christianum, ‚universum orbem subiugabunt’..., scilicet Antichristum orientalem et Antichristum occidentalem...». [f. 37r]

Lin. 8-11: «...Sed ‚alterum ‚A.’, bestiam scilicet occidentis, puto fore bestiam ascendentem de mari, *Apocalipsis*, capitulo XIII^o, et sine dubio ipse est rex qui Karolo inclito imperatori Romano succedet in imperio Romanorum in breui...»

Lin. 25: «Et quia ad litteram rex Aragonie anno Domini M.CCC.XLV. prosternauit Jacobum, regem Maioricarum, eodem scilicet anno quo hec prophetia reuelata fuit, et ipsum de Maiorica expulit, si predictus rex Jacobus Maioricarum habuisset nomen incipiens per ‚A.’, aut si regnum suum inciperet per ‚A.’, dixissemus quod ‚A. Cedar’ fuisset rex Aragonie, et alter ‚A. rex Maioricarum, maxime quia post vicit rex Aragonie duces stridentes contra eum atque propinquos in Vnione Valentie contra ipsum facte; sed quia rex Maioricarum non habebat nomen incipiens per ‚A.’, nec regnum, primam opinionem reputo veriore».

12. (Vegeu la nota 5). F. 44r, lin. 37-42: «Ego etiam ipse hic in medio curie Romane in vinculis carceralibus annuntiare non cesso... omni volenti audire, non vt propheta, cum in rei veritate propheta non sim, sed quia communicauit michi misericors Christus intelligentiam spiritus prophetarum et Scripturarum sacrarum et concordiam earum ab anno Domini M. CCC. XLIX, quo anno veni ad curiam in Augusto». [f. 44v]

Lin. 6-8: «...Sic et michi communicauit Dominus Jhesus intelligentiam scripturarum prophetalium, tam earum que sunt in canone approbatorum librorum quam aliarum extrauagantium et concordiam earum cum Scripturis sacris...».

Lin. 16-18: «Modus autem propheticus per verbum: ‚Hec dicit Dominus Jhesus Christus’, reseruatur duobus prophetis mittendis in proximo, fratribus minoribus indutis sacco...».

13. (Vegeu la nota 4). F. 57r, lin. 2-4: «...Iam videmus... Hispaniam penitus laniari, insulas Sicilie, Corsice, Sardinie, Maiorice... preliis perturbari...».

14. (Vegeu la nota 4). F. 63r, lin. 42: «Verificatio ad oculum omnium signorum datorum a Deo in angelicis prophetiis Beneuentana et Neapolitana...». [f. 63r]

Lin. 24-25: «...Sequitur aliud patulum signum: "Bella campalia fient in partibus Ytalis, et tam maris litora quam terra cadaueribus putrefient"...».

Lin. 26-32: «Dicit: 'tam maris litora' in bellis naualibus Mediterranei maris regis Aragonum contra Januenses et Januensium contra Venetos, inter quos duo horribilia bella sunt in mari hiis annis commissa, que in *Cronicis* meis satis expresse descripsi; ac in bellis regis Aragonie contra ei rebellantes in Sardinia, ubi in litore maris ante S'Alguerun in obsidione, ex corruptione aëris, secundum communem estimationem, perdidit rex circa .XXVIII. milia personarum».

15. (Vegeu la nota núm. 3). F. 88v, lin. 8-10: «... a sancta Hildegardi, sanctimoniali prophetissa Alamannica,... cuius libros canonisauit Eugenius papa in Consilio Treuerensi...».

16. F. 106r, lin. 14-19: «...contra hereticos 'De spiritu libertatis', qui heretice dicunt se ad talem gradum caritatis venire quod ex tunc non possunt in ea proficere, asserentes heretice ex tunc licitum eis facere quicquid appetunt secundum desideria carnis; quorum in Ytalia, notabiliter hiis polluta, in pluribus locis perditio non dormitat, sicut probabit Tudertum, Perusium, Spoletum et finitime regiones Tuscie, Lombardie et Marchie in pressuris imminentibus eis...». [f. 132v]

Lin. 3-8: «... Hoc est principium predicationis Christi, Mt. capitulo III^o, dicentis: "Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum". Hec species interficit heresim 'De spiritu libertatis' et radicem secte Anticristi propinqui. Quoniam, sicut dictum est supra in decimo tractatu, Antichristus predicabit fore licitas carnis delectationes, sicut faciunt heretici 'De spiritu libertatis', qui dicunt penitencias corporales inanes, in amore coitus et ingluuie suam altam perfectionem ponentes».⁶

17. F. 108v, lin. 13-18: «Quinta pars [divisionis in Ordine Fratrum Minorum] est frater Philippus de Maioricis cum sectatoribus suis. Hic non fuit professus in ordine secundum formam professionis communis. Sed anno primo sui ingressus ad ordinem, cum multis fratribus recessit a communitate; et, non contentus de *Regula fratrum minorum*, quamdam compilationem composuit ex omnibus regulis, quasi esset eam perfectius aut tutius servare quam regulam seraphici viri patris nostri angelici Francisci».⁷

6. Aquesta informació sobre la secta del «Spiritus libertatis» també pot ajudar a la comprensió d'aquella frase críptica d'Arnau de Vilanova al·ludint a «ço que ara s'és descobert en la província de Toscana», a la qual Miquel Batllori dedicà algunes pàgines que portaven el mateix títol, amb el subtítol d'*Aclariment d'un passatge del Raonament d'Avinyó*, dins «Estudis Romànics», II (1949-1950), 165-170, reproduïdes en el seu *Arnau de Vilanova i l'arnaldisme*, 273-278 (cf. ATCA, XV (1996), 774-775, núm. 11292).